

## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月1日

上場会社名 セキ株式会社  
コード番号 7857 URL <http://www.seki.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長  
四半期報告書提出予定日 2024年2月2日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 089-945-0111  
(氏名) 関 宏孝  
(氏名) 吉川浩司

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	8,659	2.5	63	49.0	223	12.6	158	31.0
2023年3月期第3四半期	8,446	4.7	125	187.8	256	10.9	230	23.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 458百万円 (592.1%) 2023年3月期第3四半期 66百万円 (65.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	38.09	
2023年3月期第3四半期	55.24	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	17,520	15,085	83.6	3,516.92
2023年3月期	17,752	14,732	80.6	3,433.66

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 14,649百万円 2023年3月期 14,302百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		12.00		12.00	24.00
2024年3月期(予想)		12.00		12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,290	3.2	407	7.7	546	7.9	342	20.4	82.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	4,508,000 株	2023年3月期	4,508,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	342,557 株	2023年3月期	342,557 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	4,165,443 株	2023年3月期3Q	4,165,443 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	10
(収益認識関係)	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響は収束しつつあり、社会・経済活動の正常化に伴い、個人消費に持ち直しが見られるなど緩やかな回復基調となりましたが、長期化するウクライナ情勢に加え、中東情勢が緊迫化するなど不安定な状況が継続しており、エネルギー・資材価格の高止まりや円安基調の継続など、先行きが不透明な状況で推移しております。

こうした情勢のもと、当社グループにおきましては、印刷用紙やインキなどの原材料価格の上昇に伴い、製造原価は引き続き上昇傾向にあり、採算改善に向けた製品の販売価格改定ならびに新規事業分野のBPO（ビジネス・プロセス・アウトソーシング）事業の推進や、デジタルマーケティング分野の強化を図っております。

これらの結果、売上高は8億5千9百万円（前年同四半期比2.5%増）、営業利益は6千3百万円（前年同四半期比49.0%減）、経常利益は2億2千3百万円（前年同四半期比12.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億5千8百万円（前年同四半期比31.0%減）を計上しました。

セグメントごとの経営成績は、以下のとおりであります。

#### ①印刷関連事業

社会経済活動が正常化へ向かう中で、国内旅行やインバウンド需要の増加に関連する印刷受注が好調であったことやパッケージ関連受注が伸張したこと等により、売上高6億4千3百万円（前年同四半期比0.9%増）を計上しましたが、付加価値の高い受注の減少等により、営業利益7千2百万円（前年同四半期比47.0%減）を計上しました。

#### ②洋紙・板紙販売関連事業

洋紙・板紙価格の改定や、企業活動の緩やかな持ち直しに伴う印刷業者からの用紙受注が堅調であったこと等から、売上高3億7百万円（前年同四半期比14.2%増）、営業損失1千5百万円（前年同四半期は1千6百万円の営業損失）を計上しました。

#### ③出版・広告代理関連事業

企業の広告宣伝活動の持ち直しによるメディア広告や求人に関する広告受注が増加したこと等により、売上高7億4千9百万円（前年同四半期比3.5%増）を計上しましたが、営業費用の増加により営業損失2千6百万円（前年同四半期は2千1百万円の営業損失）を計上しました。

#### ④美術館関連事業

セキ美術館では、国内の旅行需要の回復により道後温泉地区を訪れる観光客が増加し、売上高2百万円（前年同四半期比1.5%増）、営業損失1千6百万円（前年同四半期は1千5百万円の営業損失）をそれぞれ計上しました。

#### ⑤カタログ販売関連事業

社会経済活動の正常化に伴う個人消費の持ち直しや、企業のテレワークの縮小により事務用品関連の物販事業が伸張し、売上高1億6千6百万円（前年同四半期比8.3%増）、営業利益5千1百万円（前年同四半期比13.1%増）をそれぞれ計上しました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億3千1百万円減少し、175億2千万円となりました。これは主に、投資有価証券が40億9千4百万円と前連結会計年度末と比べ4億8千7百万円増加、仕掛品が4億4千5百万円と前連結会計年度末と比べ1億8百万円増加しましたが、現金及び預金が39億2千万円と前連結会計年度末と比べ5億9千6百万円減少、有価証券が1億2百万円と前連結会計年度末と比べ1億4千4百万円減少したことなどによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ5億8千4百万円減少し、24億3千4百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が2億9千万円と前連結会計年度末と比べ1億6千万円増加しましたが、未払法人税等が84万円と前連結会計年度末と比べ2億7百万円減少、流動負債のその他に含まれる前受金が4千万円と前連結会計年度末と比べ1億1千4百万円減少したことなどによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3億5千2百万円増加し、150億8千5百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が6億円と前連結会計年度末と比べ2億8千9百万円増加したことなどによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月11日公表の通期の業績予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示を行う予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,517,741	3,920,889
受取手形、売掛金及び契約資産	1,983,390	1,754,872
電子記録債権	642,396	821,298
有価証券	246,845	102,030
商品及び製品	183,939	185,768
仕掛品	337,238	445,805
原材料及び貯蔵品	141,351	152,806
未収還付法人税等	357	79,591
その他	119,346	133,644
貸倒引当金	△9,738	△8,430
流動資産合計	8,162,868	7,588,276
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,385,757	4,407,101
減価償却累計額	△2,473,046	△2,565,244
建物及び構築物（純額）	1,912,711	1,841,857
機械装置及び運搬具	4,734,916	4,768,975
減価償却累計額	△3,621,847	△3,822,965
機械装置及び運搬具（純額）	1,113,069	946,010
工具、器具及び備品	1,875,670	1,905,003
減価償却累計額	△511,776	△532,172
工具、器具及び備品（純額）	1,363,893	1,372,831
リース資産	21,867	7,734
減価償却累計額	△19,638	△6,664
リース資産（純額）	2,229	1,069
土地	1,216,809	1,285,005
建設仮勘定	9,918	29,820
有形固定資産合計	5,618,631	5,476,593
無形固定資産		
ソフトウェア	15,780	13,221
その他	4,713	4,713
無形固定資産合計	20,494	17,934
投資その他の資産		
投資有価証券	3,606,619	4,094,113
長期貸付金	9,211	8,472
繰延税金資産	19,611	14,401
その他	319,507	324,958
貸倒引当金	△4,872	△4,448
投資その他の資産合計	3,950,077	4,437,496
固定資産合計	9,589,203	9,932,025
資産合計	17,752,071	17,520,302

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	939,600	841,214
短期借入金	50,000	—
1年内返済予定の長期借入金	62,015	54,000
未払法人税等	207,910	849
賞与引当金	195,683	96,086
その他	670,280	444,020
流動負債合計	2,125,490	1,436,170
固定負債		
長期借入金	296,347	243,000
繰延税金負債	129,322	290,246
退職給付に係る負債	359,231	355,751
資産除去債務	3,116	3,122
役員退職慰労引当金	7,964	8,789
未払役員退職慰労金	84,173	84,173
その他	13,887	13,518
固定負債合計	894,043	998,600
負債合計	3,019,533	2,434,771
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,201,700	1,201,700
資本剰余金	1,333,500	1,333,500
利益剰余金	11,953,061	12,011,743
自己株式	△503,461	△503,461
株主資本合計	13,984,799	14,043,482
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	310,890	600,097
退職給付に係る調整累計額	7,043	5,955
その他の包括利益累計額合計	317,934	606,053
非支配株主持分	429,803	435,995
純資産合計	14,732,537	15,085,531
負債純資産合計	17,752,071	17,520,302

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	8,446,748	8,659,723
売上原価	6,408,137	6,693,141
売上総利益	2,038,610	1,966,582
販売費及び一般管理費		
配送費	162,542	122,673
給料及び手当	691,798	704,382
賞与引当金繰入額	48,538	54,565
退職給付費用	25,204	25,190
役員退職慰労引当金繰入額	824	824
その他	984,120	994,957
販売費及び一般管理費合計	1,913,029	1,902,593
営業利益	125,581	63,988
営業外収益		
受取利息	33,916	14,107
受取配当金	34,315	93,289
物品売却益	18,426	17,600
貸倒引当金戻入額	1,101	1,353
仕入割引	7,653	7,905
その他	47,982	35,396
営業外収益合計	143,396	169,651
営業外費用		
支払利息	3,306	2,708
売上割引	625	709
投資事業組合運用損	1,602	2,066
賃貸収入原価	2,505	2,445
投資顧問料	1,288	1,582
その他	3,581	306
営業外費用合計	12,911	9,819
経常利益	256,066	223,821
特別利益		
固定資産売却益	73,686	1,079
投資有価証券売却益	30,711	36,918
特別利益合計	104,397	37,997



(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
特別損失		
固定資産売却損	658	—
固定資産除却損	1,136	2,704
特別損失合計	1,795	2,704
税金等調整前四半期純利益	358,668	259,113
法人税、住民税及び事業税	109,842	55,243
法人税等調整額	12,690	39,937
法人税等合計	122,533	95,181
四半期純利益	236,135	163,932
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,052	5,279
親会社株主に帰属する四半期純利益	230,083	158,652

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	236,135	163,932
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△170,744	295,741
退職給付に係る調整額	857	△1,156
その他の包括利益合計	△169,887	294,585
四半期包括利益	66,248	458,517
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	67,948	446,771
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,700	11,746

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月16日 定時株主総会	普通株式	49,985	12	2022年3月31日	2022年6月17日	利益剰余金
2022年11月2日 取締役会	普通株式	49,985	12	2022年9月30日	2022年12月1日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月15日 定時株主総会	普通株式	49,985	12	2023年3月31日	2023年6月16日	利益剰余金
2023年11月9日 取締役会	普通株式	49,985	12	2023年9月30日	2023年12月1日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事業	
売上高						
外部顧客への売上高	6,374,472	269,128	723,780	1,999	1,077,366	8,446,748
セグメント間の内部売上高 又は振替高	122,021	733,434	58,379	—	—	913,835
計	6,496,494	1,002,562	782,159	1,999	1,077,366	9,360,583
セグメント利益又は損失(△)	136,761	△16,673	△21,270	△15,982	45,110	127,946

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	127,946
セグメント間取引消去	△2,365
四半期連結損益計算書の営業利益	125,581

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事業	
売上高						
外部顧客への売上高	6,434,452	307,339	749,423	2,029	1,166,478	8,659,723
セグメント間の内部売上高 又は振替高	129,824	788,301	57,872	—	—	975,998
計	6,564,276	1,095,641	807,296	2,029	1,166,478	9,635,721
セグメント利益又は損失(△)	72,435	△15,391	△26,009	△16,424	51,036	65,646

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	65,646
セグメント間取引消去	△1,657
四半期連結損益計算書の営業利益	63,988

## (収益認識関係)

顧客と契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:千円)

印刷関連事業	
出版・商業印刷物、紙器加工品	5,126,997
新聞印刷	1,247,475
洋紙・板紙販売関連事業	
洋紙・板紙	269,128
出版・広告代理関連事業	
出版・広告代理店収入	723,780
美術館関連事業	
美術館収入	1,999
カタログ販売関連事業	
カタログ販売・製作	1,077,366
顧客との契約から生じる収益	8,446,748
外部顧客への売上高	8,446,748

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:千円)

印刷関連事業	
出版・商業印刷物、紙器加工品	5,210,775
新聞印刷	1,223,676
洋紙・板紙販売関連事業	
洋紙・板紙	307,339
出版・広告代理関連事業	
出版・広告代理店収入	749,423
美術館関連事業	
美術館収入	2,029
カタログ販売関連事業	
カタログ販売・製作	1,166,478
顧客との契約から生じる収益	8,659,723
外部顧客への売上高	8,659,723